雷文广旅体〔2022〕42 号

关于印发《雷州市公共文化服务实施标准

（2022—2025 年）》的通知

各镇（街）政府（办事处），市图书馆，市文化馆：

为贯彻落实广东省、湛江市公共文化服务实施标准，加

快推进我市公共文化服务高质量发展，有效保障人民群众基

本文化权益。我局现制定《雷州市公共文化服务实施标准

（2022—2025 年）》，请各单位结合实际抓好贯彻落实。

特此通知。

雷州市文化广电旅游体育局

2022 年 7 月 22 日

雷州市文化广电旅游体育局

《雷州市公共文化服务实施标准

（2022—2025 年）》

一、服务内容和标准

内容 标准

场馆

建设

1.依据本地经济发展水平、人口状况和服务要求建设相适应的公共文化设施。按照

建设标准建立公共图书馆、博物馆、文化馆；乡镇（街道）按照建设标准建立综合

文化站（服务中心）、文体广场（全民健身广场）等；行政村（社区）按照建设标

准建立综合性文化服务中心、文体广场（全民健身广场）等。建设体育场、全民健

身广场、体育馆、游泳池（馆）、全民健身中心。鼓励有条件的乡镇（街道）建立

独立的公共图书馆。

2.2025 年底，每万人室内公共文化设施面积超过 1350 平方米。

3.根据国家公共图书馆、文化馆评估定级标准持续提升服务效能，市图书馆、文化

馆保持达到国家二级馆以上标准。

4.结合经济社会发展水平、人口状况等，推动公共文化设施均衡科学布局，打造不

少于 1 个新型城乡文化空间品牌项目。

提质

增效

5.深入推进市文化馆、图书馆总分馆制建设，根据群众需求合理布局分馆或服务点，

2025 年底，市文化馆、图书馆分馆覆盖乡镇（街道）的比例不少于 60%，每个分馆

设置的服务点不少于 3个。

6.公共图书馆总流通人次年人均达到 1 次。文化馆（站）线下服务人次年人均达到

0.5 次，线上服务人次年人均达到 0.5 次；其中文化馆进馆人次年人均达到 0.25

次，乡镇（街道）综合文化站（服务中心）月均进站服务人次达到 300 人次（不含

文体广场服务）。

7.推动行政村（社区）综合性文化服务中心提质增效，2025 年底，提质增效达标

比例不少于行政村（社区）数量的 80%。

8.市图书馆每年下基层服务不低于 23 次；市文化馆每年组织流动演出不少于 8 场，

流动展览不少于 6场。

9.推动具备条件的公共文化设施，因地制宜融入旅游服务功能，全市打造文旅融合

公共服务机构不少于 10 家。

辅助

设施

10.市公共文化场馆为残障人士配置无障碍设施。市公共图书馆设置视障人士阅读

室（区域），配置盲文图书、有声读物、大字读物及辅助阅听设备。市公共图书馆

为老年人配置阅读、视听辅助设施。鼓励市公共文化场馆配备母婴室。

11.市公共图书馆、文化馆根据需要配备流动文化服务车，或通过购买服务方式实

现流动文化服务。

12.根据基层实际，公共文化场馆设立公共文化服务自助设施设备。

图书

报刊

13.2025 年底，市公共图书馆人均公共藏书不少于 1.25 册。公共图书馆实际持证

率达到常住人口的 10%。

14.市公共图书馆每年举办全民阅读推广活动不少于 6次，打造 1个以上区域性全

民阅读活动品牌。

15.革命老区公共图书馆（室）提供本地区红色文化专题读物。

广播

电视

16.2025 年底，广播电视播出传输覆盖网络基础设施建设达标比例不少于 80%。广

播电视有线网络乡村通达率不少于 90%。有线高清交互数字电视家庭用户普及比例

不少于 80%。智慧广电公共服务应用用户（“用电视”）普及比例不少于 80%。市广

播电视和网络视听节目机构从业人员每年参加线下线上集中培训时间不少于 15

天，乡镇（街道）和行政村（社区）广播电视维护维修服务站（网点）人员每年参

加线下线上集中培训时间不少于 5 天。

文艺

演出

和培

训

17.每年举办专业艺术演出不得少于 12 场，其中戏曲演出不得少于 2 场。市文化馆

提供全民艺术普及门类不少于 4种，每个乡镇（街道）综合文化站（服务中心）提

供全民艺术普及门类不少于 3 种，每个行政村（社区）综合性文化服务中心提供全

民艺术普及门类不少于 2 种。

18.每个乡镇（街道）综合文化站（服务中心）每年组织文艺演出、展览、培训等

文体活动不少于 9次，每个行政村（社区）综合性文化服务中心每年举办文体活动

不少于 2次。

陈列

展览
19.市博物馆每年举办展览不少于 1 个，每年举办美术展览不少于 1 个。

数字

文化

服务

20.市公共文化场馆提供免费无线上网服务，市公共图书馆按照规定设置电子阅览

室；乡镇（街道）综合文化站（服务中心）提供公用上网设备不少于 3 台；行政村

（社区）综合性文化服务中心提供公用上网设备不少于 1 台。

21.市公共图书馆、文化馆具备数字服务能力，鼓励公共文化场馆利用新媒体开展

公共文化服务。

22.市公共图书馆自建数字资源总量不少于 2TB，能够提供可远程访问的数字资源。

市文化馆数字化服务类型不少于 2 种，音视频资源时长不少于 50 个小时。

人员

配置

23.市公共文化机构按照职能和当地人力资源社会保障、编办等部门核准的编制数

配齐工作人员。

24.乡镇（街道）综合文化站（服务中心）配备专职工作人员 1-2 名，规模较大的

乡镇（街道）适当增加，为行政村（社区）综合性文化服务中心至少配备 1 名专（兼）

职工作人员。专职人员应具备公共文化体育服务的知识技能，应保障公共文化服务

和活动正常开展。

业务

培训

25.市公共图书馆、文化馆从业人员每年参加线上线下业务培训时间不少于 15 天；

乡镇（街道）文化专职人员每年参加线上线下业务培训次数不少于 2 次，时间不少

于 5天；行政村（社区）文化专兼职人员每年参加线上线下业务培训次数不少于 2

次，时间不少于 3天。

二、标准实施

（一）标准定义。《雷州市公共文化服务实施标准（2022—

2025 年）》为普惠性公共文化服务标准，即由政府主导、社会参

与推动各地落实的公共文化服务标准，作为基本公共文化服务标

准的有效补充。

（二）完善体系。本标准是根据文化和旅游部要求、广东省

和湛江市实施标准，结合我市实际制定的实施标准（服务目录）。

（三）实施要求。本标准从 2022 年开始实施。各镇（街）、

相关职能部门要坚持政府主导、社会参与的原则，根据本次制定

的标准（服务目录），明确具体落实措施、工作步骤和时间安排，

确保标准实施工作科学、规范、有序开展。要于 2025 年底前达

到县级标准。

（四）效能导向。各镇（街）、相关职能部门要有效落实公

共文化建设主体责任，建立动态的监测机制和绩效评价机制，加

强指导督促检查，总结推广经验。省级行政部门将会同有关部门，

引入社会第三方开展市、县公共文化服务评价、暗访调查和群众

满意度调查，并将会实时进行结果通报。

		PDF盖章
	2022-07-25T17:42:09+0800
	cn
	PDF盖章